
PORTARIA N° 478/2023/MPC/PA 

O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
  

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/939474, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY,
matrícula nº 200197, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, com 
fulcro na Resolução nº 07/2023 MPC/PA Colégio, para ser usufruído no 
período de 06 a 10/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Belém-PA, 14 de setembro de 2023. 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñçíçìéì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ é 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÝîçííèïòéÞïëòììÞòÞÚÜéìÜíÝÜçðÚíéëèêí 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 , 15 DE SETEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)

Número: 05/2023 – MPC/PA

Processo Nº 2023/375612

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo 

(água mineral, gênero -
nado e adoçante líquido, e material de expediente e uso geral) para aten-
der às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/
PA, conforme termos e condições que constam no Termo de Referência e 

demais instrumentos, para um período de 01 (um) ano, que poderá ser 
prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.

Data da Sessão: 28/09/2023

Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)

Fonte de Recurso:

Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8515. 0000

Natureza de Despesa: 33.90.30.00

Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000

Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO

Protocolo: 986637
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução n. 14/2023 – MPC/PA – Colégio

Altera a Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio, que disciplina a con-

cessão e o pagamento de diárias aos membros e servidores do Ministério 

Público de Contas do Estado do Pará.

O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração 

superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º O §1º do art. 11 da Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio passa 

a vigorar com a seguinte redação:

forma:

-

ros do Tribunal de Contas do Estado do Pará;

II - aos servidores, corresponderá a 70% (setenta por cento) do previsto 

no inciso anterior.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 6 de setembro de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

DEÍLA BARBOSA MAIA

CORREGEDORA-GERAL

SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA DE CONTAS

FELIPE ROSA CRUZ

PROCURADOR DE CONTAS

GUILHERME DA COSTA SPERRY

PROCURADOR DE CONTAS

STANLEY BOTTI FERNANDES

PROCURADOR DE CONTAS

DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA

PROCURADORA DE CONTAS

Protocolo: 986262

Portaria N° 478/2023/MPC/PA

O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 

de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 

031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/939474,

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, 

matrícula nº 200197, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, 

com fulcro na Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, para ser usufruído 

no período de 06 a 10/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 14 de setembro de 2023.

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 986562
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 5163/2023-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 

suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 250/2023- 

o nº 10485/2023, em 19/07/2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, Co-

ordenadora do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos - CAO-

DH, e BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA para, enquanto representantes 

do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 

respectivamente, comporem o Fundo Estadual de Promoção do Trabalho 

Digno e de Erradicação do Trabalho em Condições Análogas às de Escravo 

no Pará - FUNTRAD/PA, a contar de 04/09/2023, até ulterior deliberação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 

Belém, 13 de setembro de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 986711

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 3º

Núm. do Contrato: 078/2020-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a LOCALIZA VEÍCULOS ES-

PECIAIS S.A.

Objeto do Contrato: a contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de veículos, sem motorista, por quilometragem livre, sem com-

bustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, servidores e 

colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas cargas, para 

atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará (Município de 

destinação: Redenção).

5,989060% referente à variação do índice IGPD-I, publicado e divulgado 

pela Fundação Getúlio Vargas –FGV, no período de dezembro/2021 a no-

vembro/2022.

Data de Assinatura: 11/09/2023

Valor: conforme a tabela abaixo

O valor Reajustado é a contar de dezembro de 2022.

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. 

Natureza de Despesa: 339092. Fonte de Recursos: 01.500.0000.01.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor Geral de Justiça.

-

licação Original: Terça-feira, 12 de setembro de 2023, DIÁRIO 

OFICIAL Nº 35.536–P. 249- Protocolo: 984534

Protocolo: 986318

Portaria N° 478/2023/MPC/PA

O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 

de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 

031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/939474,

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, 

matrícula nº 200197, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, 

com fulcro na Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, para ser usufruído 

no período de 06 a 10/11/202306 a 10/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 14 de setembro de 2023.

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 986562

, 15 DE SETEMBRO DE 2023, 15 DE SETEMBRO DE


